铜陵市教育和体育局科室函件
铜教研函〔2024〕95号

关于开展2024年铜陵市中等职业学
校优秀论文、优秀教学软件和优质课

评选活动的通知

枞阳县、义安区教育主管部门，市直各中职学校：

为贯彻落实《关于加快职业教育改革发展服务现代化美

好安徽建设的意见》,推进中职“三科”教育教学改革，提升

职业学校教师教育教学研究水平，培养教师的创新精神，

促进教师专业成长，展示广大职教工作者教科研成果，经

研究，决定 2024年继续开展铜陵市中等职业学校优秀论文、

优秀教学软件和优质课评选活动。现将有关事项通知如下：

一、评选对象

全市中等职业学校教师和职业教育教科研人员。

二、评选项目及要求

(一)优秀论文

参评者近期撰写的教育教学论文(已经发表者除外)。参

评者可根据我省中职“三教”改革实际自拟题目，论文须

是自己独立调查、独立思考、独立撰写的作品(选题参考附件

1)。每篇参评论文字数不少4000字，且需按照规定格式撰写

(附件 2),参评论文需提供在中国知网检测的查重报告，查重

率不得高于20%。

(二)优秀教学软件

参评者近期制作的教学软件，可以教学演示、模拟实训、

训练复习、教学游戏等形式呈现；可以是单独的微课视频

(5-8)分钟、参赛者需出镜不少于30秒),也可以是教学演示课

件(必须包含有微课视频内容)或其他教学软件。参评教学软

件需为参赛者自主作品，拥有相应的知识产权和所有权，

不得从他处抄袭。

(三)优质课

思想政治、语文、历史学科(以下简称统编“三科”)评选

方式为现场有生授课（课题范围：语文学科参赛选手在《语

文》基础模块上册中按课时抽取语文优质课现场比赛课题；

历史学科参赛选手在基础模块的《中国历史》中按课时抽取

历史优质课现场比赛课题；思想政治学科参赛选手在基础

模块的《中国特色社会主义》中按课时抽取思政优质课现场

比赛课题；市级现场课比赛另行通知）。其他公共基础课、

专业课评选方式为网络评选。参赛作品围绕一两个学时或一

个教学单元的教学内容进行设计，具体提交材料为 10-12

分钟的说课视频和教学重难点内容的课堂实录视频(1-2段、

总时长不超过 15分钟),同时附 PDF形式的教学设计方案、授

课 PPT(具体要求见附件3)。无教学设计方案、授课 PPT者将

取消参评资格。

三、 评选程序

(一)市级评选方式

组织专家对各校上报的优秀论文、优秀教学件和优质课

进行评审，确定获奖等次，并颁发获奖证书。择优推荐参加

省级比赛。

(二)作品选拔方式

各中等职业学校开展本校评选活动，并将评选出的优

秀作品报送至铜陵市教育科学研究所。

（三)作品报送要求

1.每位教师只允许参与一项评选，优秀论文最多署名 2

名、优秀教学软件和优质课只能署名 1人。已参加安徽省中

等职业学校教育教学技能竞赛的作品不得重复参加本次评

选。

2.报送作品数量

枞阳县：优秀论文8篇、优秀教学软件8个、优质课8节。

铜陵理工学校：优秀论文 7篇、优秀教学软件 7个、优

质课 7节。

安徽玉成汽车职业学校：优秀论文:5篇、优秀教学软件

5个、优质课3节。

铜陵智通职业技术学校：优秀论文:5篇、优秀教学软件

5个、优质课3节。

3.报送作品方式。

各学校按规定的指标，将加盖公章的推荐作品汇总表

纸质版(附件 4)于 2024年 5月 17日中午 12点前上报市教科

所职教室，同时将论文、教学软件、优质课统一拷贝到 U盘

中，以学校为单位上报。

参评教学软件中，演示课件以 PPT 格式上传、微课以

MPEG4格式上传(时长5—8分钟/节)、其他教学软件以 RAR 格

式压缩打包上传(请注明文件打开软件),大小不超过 100M。

参评优质课以 MPEG4 格式上传，视频时长40—45分钟

/课时，大小不超过 500M。上传的论文、教学软件、优质课均

需填写“铜陵市中等职业学校优秀论文、优秀教学软件、优

质课评选推荐表”(见附件3)。

联 系 人 ： 邢鲍国；联系电话：0562-2816818

地址：铜陵市教育和体育局教育科学研究所（市立医

院对面）

附件：

1.安徽省中等职业学校优秀论文评选参考选题

2.安徽省中等职业学校优秀论文撰写格式

3.安徽省中等职业学校优质课网络评选参赛作品要求

4.铜陵市中等职业学校优秀论文优秀教学软件和优质课

评选推荐表

5.铜陵市中等职业学校优秀论文优质课优秀教学软件参

评作品汇总表

铜陵市教育科学研究所

                               2024年 5月6日